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[Justitsministeren.] 
i forhold til den gældende ligsynslov, hvor- 
efter den, der er død i sin seng, ikke må 
tages ud af sengen, før der i det mindste 
er forløbet 6 timer efter døden. Hertil kom- 
mer de retlige og etiske problemer, der 
knytter sig til spørgsmålet om, under hvilke 
betingelser det i det hele taget er tilladeligt 
at udtage nyrer af døde personer med hen- 
blik på transplantation. 

Problemerne i forbindelse med transplan- 
tationer fra afdøde havde på dette tids- 
punkt allerede rent foreløbigt været drøftet 
i_ det udvalg vedrørende lovgivningen om 
ligsyn og obduktion, som justitsministeriet 
nedsatte i februar 1966. Da disse problemer 
imidlertid rejste en række lægetekniske og 
lægeetiske spørgsmål af en anden karakter 
end de spørgsmål, som udvalget i øvrigt 
skulle behandle, fandt jeg det rigtigst at 
nedsætte et særligt udvalg til at behandle 
transplantationspr oblemerne. 

Dette udvalg, der blev nedsat i oktober 
1966, har under hensyn til problemernes 
hastende karakter arbejdet meget hurtigt 
og har allerede nu afgivet betænkning, 
indeholdende et udkast til lov om udtagelse 
af menneskeligt væv m. v. Udkastet inde- 
holder foruden regler om udtagelse af væv 
m. v. fra afdøde i transplantationsøjemed 
også regler om udtagelse af væv fra levende 
donorer i transplantationsøjemed, regler om 
udtagelse af væv m. v. i videnskabeligt 
øjemed og regler om obduktion i lægeviden- 
skabeligt øiemed. 

Det foreliggende lovforslag er identisk 
med det nævnte udkast, idet jeg i det hele 
har kunnet tiltræde de synspunkter, som 
udvalget er gået ind for. 
. Forslaget bygger på frivillighedens prin- 

cip. Udtagelse af væv fra afdøde i trans- 
plantationsøjemed må foretages, når ved- 
kommende efter sit fyldte 21. år skriftligt 
har truffet bestemmelse herom. Udtagelse 
af væv må endvidere ske fra liget af den, 
som er død på eller som død er indbragt 
til et sygehus eller lignende institution; 
dette gælder dog ikke, såfremt afdøde eller 
hans nærmeste har udtalt sig derimod, så- 
fremt indgreb af denne art må antages at 
stride imod afdødes eller hans nærmestes 
livsopfattelse, eller såfremt særlige om- 
stændigheder i øvrigt taler imod indgrebet. 

Udtagelse af væv fra levende personer i 

transplantationsøjemed kræver skriftligt 
samtykke. Samtykke kan normalt kun 
meddeles ^af personer, der er fyldt 21 år, 
og den pågældende skal, inden samtykket 
meddeles, have modtaget vejledning af en 
læge. Indgrebet må kun finde sted, såfremt 
det kan foretages uden nærliggende fare 
for vedkommende. 

Udtagelse af væv i videnskabeligt øje- 
med kan ske fra liget af den, der efter sit 
fyldte 21. år skriftligt har truffet bestem- 
melse herom. 

Obduktion i lægevidenskabeligt øjemed 
kan foretages af den, som er død på eller 
som død er indbragt til et sygehus eller en 
lignende institution. Ligesom med hensyn 
til udtagelse af væv i transplantationsøje- 
med bestemmes det, at obduktion ikke må 
finde sted, såfremt afdøde eller hans nær- 
meste har udtalt sig derimod, såfremt ind- 
greb af denne art må antages at stride imod 
afdødes^ eller hans nærmestes livsopfattelse, 
eller såfremt særlige omstændigheder i 
øvrigt taler imod indgrebet. Obduktionen 
må tidligst begyndes 6 timer efter, at nær- 
meste pårørende, hvis opholdssted kendes, 
er underrettet om dødsfaldet og derigennem 
har fået lejlighed til at hindre, at obduk- 
tion foretages. Den nævnte tidsfrist skal 
dog ikke gælde, hvis afdøde efter sit fyldte 
21. år har givet samtykke til obduktion, 
eller hans nærmeste har givet et sådant 
samtykke. 

Jeg skal i øvrigt ikke fordybe mig i 
enkelthederne i forslaget, men indskrænke 
mig til at henvise til den afgivne betænk- 
ning. 

Hermed skal jeg anbefale lovforslaget til 
det høje tings velvillige behandling. 

Formanden: Jeg skal foreløbig forbigå 
punkt 1. på dagsordenen. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Tredje behandling af forslag til lov om fælles 
grænseelcspedition. 

(Anden behandling af lovforslaget (nr. 93) 
findes i tidenden sp. 4348). 

Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Lovforslaget sattes til forhandling. 


